
 
 
 
  Ordinanza N. 20 
  Data di registrazione 28/04/2025 
 
 

OGGETTO: 
PONTE DI ATTRAVERSAMENTO DEL CANALE “NAVIGLIO GRANDE” 
ISTUTUZIONE PROVVEDIMENTO VIABILISTICO PER LAVORI DI RIPRISTINO  
DELLA PASSERELLA CICLO/PEDONALE - VIA ISONZO IN FRAZIONE 
PONTEVECCHIO  

 
IL DIRIGENTE  

 
 
VISTA  la richiesta pervenuta mediante mail in data 23.04.2025 da parte dell’ufficio Tecnico 

comunale con la quale si richiede , a salvaguardia della pubblica incolumità, l’emissione di 
una ordinanza di chiusura al transito ciclo-pedonale sulla passerella adiacente al ponte sul 
canale navigabile denominato “Naviglio Grande” nel tratto stradale compreso tra la via 
Isonzo civ.2 e la via della Valle civ.2, in frazione Pontevecchio per l’esecuzione di alcuni 
lavori di ripristino della pavimentazione ivi esistente ; 

 
RITENUTO a salvaguardia della pubblica incolumità, di emettere ordinanza di divieto di transito a pedoni 

e ciclisti al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di rispristino delle condizioni della 
pavimentazione ivi esistente in condizioni di eccessiva usura  ;  

 
RAVVISATO  che per l'esecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza è necessario effettuare la 
  chiusura della passerella con l’istituzione del divieto di transito al flusso ciclo -   
  pedonale sulla passerella sopracitata  nel periodo dal 29 aprile 2025 al 19 maggio 2025 ; 

 
VISTI  gli artt. 7-20-21 del Codice della Strada e il relativo Regolamento Attuativo; 
 
VISTO  l’art. 107 del D. lgs 267/2000; 
 
VISTO l’articolo 107 del D. Lg.vo 18/08/2000 n. 267 ed in forza del Decreto Sindacale n° 17 del 

29.12.2023 di conferimento incarico al Dirigente del Settore Polizia Locale, Viabilità e 
Trasporti-Comandante P.L. ; 

 
VISTO il decreto sindacale n.5 del 25.05.2023 di attribuzione delle funzioni vicarie dirigenti assenti 
 
 

O R D I N A 
 

nel periodo dal 29 aprile 2025 al 19 maggio 2025 , per i motivi descritti in narrativa: 
 

1. l’istituzione del divieto di transito ai ciclisti ed ai pedoni sulla passerella ciclopedonale di 
attraversamento adiacente al ponte sul canale “Naviglio Grande” sita in via Isonzo/via Valle in 
frazione Pontevecchio, ; 

2. l’istituzione lungo il ponte sul canale navigabile denominato “Naviglio Grande” nel tratto stradale 
compreso tra la via Isonzo civ.2 e la via della Valle civ.2 di un passaggio pedonale protetto dedicato 
ai pedoni ed ai cicli; 

3. l’istituzione lungo il ponte sul canale navigabile denominato “Naviglio Grande” nel tratto stradale 
compreso tra la via Isonzo civ.2 e la via della Valle civ.2 di un senso unico alternato gestito con 
impianto semaforico mobile. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
All’ ufficio tecnico comunale - è demandata l’istallazione e la manutenzione in perfetta efficienza della 
segnaletica stradale verticale, per i giorni strettamente necessari ai lavori affinché tutti i residenti e tutte le 
attività commerciali presenti sulle vie possano venire a conoscenza delle modifiche apportate alla viabilità. 
Il locale Comando di Polizia Locale e tutte le altre Forze di Polizia Stradale sono incaricate di 
controllare l'esatta esecuzione della presente Ordinanza erogando, se del caso, le sanzioni amministrative 
previste dal vigente C.d.S. e le eventuali sanzioni accessorie. 
 

 
 I N F O R M A 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da parte di chi ne abbia interesse al Ministero dei 
Lavori pubblici (ora Ministero Infrastrutture e Trasporti) ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C.d.S. entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, con le formalità stabilite dall’art. 74 del regolamento di 
esecuzione. E’ inoltre ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Milano, entro lo 
stesso termine, ai sensi del d.lgs 2 luglio 2010 n. 104 ovvero entro 120 giorni, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 
          

Per  Il Dirigente di P.L. 
                Dott. Angelo Sallemi 
 
                Dott. Davide Fara 
 

 
T R A S M E T T E  

 
La seguente ordinanza a: 
 

 Comando Stazione Carabinieri di Magenta 
 

 Comando Guardia di Finanza di Magenta 
 

 Polizia di Stato - Sezione Polizia Stradale di Magenta 
 

 118 – Pronto Intervento 
 

 Vigili del Fuoco 
 

 Albo Pretorio Online 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario e 

Amministrativo 
 DAVIDE FARA / ArubaPEC S.p.A. 
 


